Projeto de resolução - c18kr2pl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c18kr2pl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 86/2016
Protocolo nº 2224/2016
Processo nº 476/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora CLAUDEVÂNIA BARBON ANDERLE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora CLAUDEVÂNIA BARBON ANDERLE.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

CLAUDEVÂNIA BARBON ANDERLE, natural de Alto Paraná -PR, casada, mãe de 02 filhos, Pedagoga e
Pós Graduada em Gestão Escolar, aprendeu a  retratar o mundo com tintas e pincéis há mais de  20 anos e
a partir de então  tem  difundido a habilidade de forma autônoma, fazendo por gostar de realizar o trabalho e
ver a transformação que as artes visuais proporciona.

Sua história na Educação no município de Cláudia, iniciou na década de 80 no período de colonização do
município, onde aos 12 anos teve que assumir uma sala de aula, devido as inúmeras dificuldades da época,
à partir deste período continuou atuando como professora e em 1993 realizou o Concurso Público e atua até
hoje como professora na Rede Municipal de Ensino, realizou sua formação docente através da UNEMAT -
Universidade do Estado de Mato Grosso/Campus Universitário de Sinop.

Possui Pós Graduação em Gestão Escolar e em sua atuação como professora cuja arte lhe acompanha,
sendo que realizou pesquisas sobre o Despertar do Potencial Intelectual e Criativo do aluno nas aulas de
Arte e sempre defendeu a importância da arte como forma de ver, refletir e valorizar o lugar onde vivemos,
através de projetos de sua autoria, envolveu a comunidade escolar e geral, promovendo cultura em nosso
município.

Suas obras retratam as belezas do estado do Mato Grosso fauna, flora e a colonização deste Estado que
cresce e se destaca a cada ano mais no cenário nacional. Tem realizado exposições em movimentos
culturais no município e em outros municípios, desenvolvido e coordenado projetos de sua autoria tais como:

 Projeto Grandes Artistas e Seminário Arte é Conhecimento realizado com alunos e Profissionais da●

Educação 04(quatro) vezes no município de Cláudia/MT/1988/2000/2006/2011;
 Projetos Murais Decorativos e Educativos realizado nas escolas e creches do município de●

Cláudia/MT/2000/2001/2004/2010/2011/2012;
Projeto Arte com Papelão e Organização dos espaços nas Creches Municipais, conscientizando sobre●

a importância da reciclagem com a participação de Profissionais da Educação que atuam nas Creches
Municipais/Cláudia/MT/2011;
ULBRA - Universidade Luterana do Brasil, participação com acadêmicas do Curso de Pedagogia no●

Projeto “Incentivo a Leitura”, decoração da Biblioteca Paulo Freire-Escola Municipal Daniel Titton,
Cláudia/MT/2011;
UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso - I Encontro de Pesquisa, Extensão e Iniciação●

Científica, participação como palestrante e expositora com o Projeto: “Descobrindo o mundo com o
Tangram”. Maio/1988/Cáceres/MT;
UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso - I Encontro de Educação Infantil, participação●

como palestrante e expositora com o Projeto: “Descobrindo o mundo com o Tangram”.
Outubro/1988/Sinop/MT;
UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso – Ministrou o Curso de Atualização Pedagógica●

“Despertando a Potencialidade Intelectual e Criativa em Arte” nas cidades de Sinop - MT, Peixoto de
Azevedo - MT e União do Sul - MT. 1999;
FAIS - Faculdades Integradas de Sorriso-I Fórum Por uma Educação Atrativa – Participação como●

palestrante e expositora com o Projeto Grandes Artistas. Sorriso/MT/Agosto/2007;

Após todo o trabalho realizado na educação envolvendo arte em 2011, com o apoio de amigos e familiares,
realizou ainda:

I Exposição Individual, realizada na Semana de Comemoração do Aniversário do município, com a●

temática “Riquezas de nossa terra.”;
 II Exposição Individual, realizada na Semana de Comemoração do Aniversário do município, com a●

temática “Cláudia - MT, muitas histórias foram construídas aqui...”, retrata sua história na educação
em telas e recebeu através deste projeto Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Vereadores de
Cláudia-MT que homenageou como Artista e como Diretora das Creches Municipais onde atuou durante 09
anos e sua gestão transformou as Creches Municipais em Instituições de Educação Infantil;
 Após realização desta exposição surgiu o convite da UNEMAT- Universidade do Estado de Mato●

Grosso - para o “I Congresso de Artes” realizado em Sinop - MT, participação como palestrante e
expositora apresentando Cláudia - MT, muitas histórias foram construídas aqui...;
Através do trabalho Cláudia - MT, muitas histórias foram construídas aqui... Surgiu o convite da●

Mestranda Josiane Brolo Roldhen, para ilustrar com 03 obras sua tese de Mestrado “A Reinvenção da
Escola: História, Memória e Práticas educativas no período colonizatório de Sinop - MT (1973-1979)”,
as obras realizadas para este trabalho valorizam o período de colonização do município de Sinop-MT e
foram expostas na UFMT (Universidade Federal do Estado de Mato Grosso) Cuiabá em Dezembro/2012.
Projeto Iconografia de nosso Município, realizado com alunos do 9º Ano da Escola Municipal Daniel●

Titton/Cláudia/MT/2013;
Projeto “Brincadeiras de Criança”, conscientizando professores sobre a importância do resgate das●

brincadeiras na escola com releituras das obras do Artista Plástico Ivan Cruz e exposição das obras na
Escola Municipal Daniel Titton/Cláudia/MT/2015;
UNEMAT- Universidade do Estado de Mato Grosso – XIII Colóquio Nacional de Estudos Linguísticos●

e Literários, participação como expositora com o Projeto: “A História de Cláudia em Telas”.
Outubro/2015/Sinop/MT;
III Exposição Individual – Projeto de Pesquisa desenvolvido durante 03 anos que resgata a história de●

colonização da cidade de Cláudia-MT em 15 obras telas produzidas em acrílico sobre painel “A História
de Cláudia em Telas” e lançamento da Revista “Reconstruindo a História da Cidade através da Arte”.
Janeiro de 2013 à Novembro de 2015.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora CLAUDEVÂNIA BARBON ANDERLE, merecedora do título de cidadã
mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual